Издатель  - Администрация   Кирзинского    сельсовета

Ордынского района Новосибирской области
         17.01.2023                                                                                                                         № 1
АДМИНИСТРАЦИЯ

КИРЗИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ОРДЫНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.01.2023                                                                                                            №  1

О внесении  изменений в постановление администрации Кирзинского сельсовета Ордынского района Новосибирской области

 от 27.07.2022 № 112  «О межведомственной комиссии по оценке жилых помещений жилищного фонда Российской Федерации, многоквартирных домов, находящихся в федеральной собственности, муниципальном жилищном фонде и частном жилищном фонде»

В   связи с  изменениями  в составе комиссии по оценке жилых помещений жилищного фонда Российской Федерации, многоквартирных домов, находящихся в федеральной собственности, муниципальном жилищном фонде и частном жилищном фонде,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Исключить из  межведомственной   комиссии   по оценке жилых помещений жилищного фонда Российской Федерации, многоквартирных домов, находящихся в федеральной собственности, муниципальном жилищном фонде и частном жилищном фонде:

- Келлер Ивана Романовича -  государственного инспектора  Ордынского и Кочковского районов по пожарному надзору;

- Голодаева Сергея Викторовича – начальника    Ордынского    отдела    ОГУП   «Техцентр   НСО».

2. Включить в состав комиссии:

-  Курак Елену Алексеевну – дознователя ОНДиПР по Ордынскому и Кочковскому  району.

2. Опубликовать  настоящее постановление в периодическом печатном издании  «Кирзинский Вестник» и разместить на официальном сайте администрации  Кирзинского сельсовета Ордынского района Новосибирской области.

3. Контроль за исполнением  настоящего  постановления   оставляю  за собой.

Глава  Кирзинского сельсовета                                                 Т.В. Чичина

Ордынского  района

Новосибирской области

Приложение N 1

к постановлению

администрации Кирзинского сельсовета

от 10.01.2023 № 1

Состав

межведомственной комиссии по оценке жилых помещений

жилищного фонда Российской Федерации, многоквартирных домов, находящихся в федеральной собственности, муниципальном жилищном фонде и частном жилищном фонде
- Чичина Татьяна  Владимировна - глава Кирзинского сельсовета,  председатель;

- Нестеренко Екатерина Александровна – специалист 1 разряда Кирзинского сельсовета, секретарь;

- Синкина Елена Анатольевна -  Начальник отдела организации социального обслуживания населения администрации Ордынского района;
- Елисова Татьяну Александровну - Начальник отдела архитектуры, строительства, капитального ремонта, дорожной и транспортной инфраструктуры администрации Ордынского района;
- Курбетьев Павел Юрьевич – главный  специалист по ГО и  ЧС администрации Ордынского района;

- Мокроусова Татьяна Николаевна – старший  инженер по охране окружающей среды администрации района;

- Курак Е.А. – дознователь ОНДиПР по Ордынскому и Кочковскому  району.

СВОДКА   МО МВД РФ «Ордынский»
С 8  по 14 января 2023 года  сотрудниками МО МВД РФ «Ордынский» на территории Ордынского района выявлено 123 административных правонарушения, из которых 5 - нарушения общественного порядка,  по линии безопасности дорожного движения – 89, в том числе:

- 3 водителя управляли транспортными средствами в состоянии опьянения;

-  2 водителя  управляли транспортными средствами, не имея на это права;

-  8 водителей нарушили правила перевозки детей;

За указанный период произошло 6 дорожно-транспортных происшествий с материальным ущербом.

Госавтоинспекция призывает участников дорожного движения соблюдать ПДД РФ!

--------------------
Межмуниципальный отдел МВД России «Ордынский» осуществляет прием граждан в возрасте от 18 до 40 лет, имеющих образование не ниже среднего полного, отслуживших в Вооруженных Силах для замещения вакантных должностей: полицейский изолятора временного содержания, полицейский отделения патрульно-постовой службы полиции, участковый уполномоченный полиции, помощник оперативного дежурного дежурной части.

По всем вопросам обращаться в Межмуниципальный отдел МВД России «Ордынский» по адресу: р.п. Ордынское, пр-кт Революции,  д. 19.
телефон: 23-007.
Приглашение на онлайн встречу

Приглашаем участников оборота упакованной воды на онлайн встречу по теме «Подготовка к обязательной передаче с 1 марта 2023 года сведений в ГИС МТ о розничной реализации упакованной воды», которая состоится 25 января 2023 года в 11:00 (по московскому времени).

Ссылка для подключения:

https://честныйзнак.рф/lectures/vebinary/?ELEMENT_ID=296290.

Обращаем внимание, что для участия в мероприятии необходимо пройти регистрацию:

https://честныйзнак.рф/lectures/vebinary/?register=yes&ELEMENT_ID=296286&SECTION_CODE=vebinary&SECTION_ID=vebinary.

Напоминаем, что за передачу товаров юридическому лицу без отправки информации о ней в систему маркировки, а также за нарушение сроков передачи сведений в систему предусмотрена административная ответственность. Подробнее: https://честныйзнак.рф/penalties/.

[image: image1.png]£

PocpeecTp

Граница между Новосибирской областью и Кемеровской областью-Кузбассом внесена в реестр недвижимости

В Единый государственный реестр недвижимости внесена граница между Новосибирской областью и Кемеровской областью-Кузбассом.

Важному событию предшествовала длительная совместная работа региональных Управлений Росреестра и органов власти Новосибирской области и Кемеровской области-Кузбасса.

По итогам государственной экспертизы землеустроительной документации по описанию местоположения границы между Новосибирской областью и Кемеровской областью-Кузбассом материалы по границе включены  в государственный фонд данных, полученных в результате проведения землеустройства, и сведения внесены в ЕГРН.

Новосибирская область граничит с Кузбассом на востоке, протяженность границы составляет 308 км.

Со стороны Новосибирской области граница проходит по границам Болотнинского, Тогучинского, Маслянинского муниципальных районов, а со стороны Кемеровской области-Кузбасса граничными являются Юргинский, Топкинский, Промышленновский, Гурьевский муниципальные районы.

Заместитель руководителя Управления Росреестра по Новосибирской области Наталья Зайцева: «Внесение в ЕГРН сведений о границах между регионами является одной из основных задач в реализации государственной программы «Национальная система пространственных данных», наполнении Единого государственного реестра недвижимости необходимыми сведениями, формировании полного и точного реестра».

Материал подготовлен Управлением Росреестра

по Новосибирской области

[image: image2.jpg]

Как задать вопрос специалистам новосибирского Росреестра

Специалисты Управления Росреестра по Новосибирской области всегда готовы оперативно ответить на вопросы новосибирцев.

Обращения можно направить в письменном виде:

- через электронный сервис «Обращения граждан» путем заполнения специальной формы на официальном сайте Росреестра,

- по обычной почте 630091, г. Новосибирск, ул. Державина, 28,

- оставить в специальном боксе для приема корреспонденции по адресу г. Новосибирск, ул. Державина, 28.

Свои вопросы можно задать и в устном порядке по контактным телефонам новосибирского Росреестра в рабочие часы (с понедельника по четверг с 8.00 до 17.00, в пятницу с 8.00 до 16.00, перерыв с 12.00 до 12.48), опубликованным на сайте Росреестра в региональном блоке раздела «Контакты», либо в социальной сети ВКонтакте.

· Управление Росреестра по Новосибирской области периодически проводит «горячие» телефонные линии, следите за их анонсами в региональном блоке новостей сайта Росреестра, на официальных страницах Управления в социальных сетях ВКонтакте или Одноклассники, а также в Телеграм-канале.

Для получения информации об услугах Росреестра, об офисах приема документов (адреса, режим работы), о пакете документов, о государственной пошлине, о порядке выездного обслуживания можно обратиться в Ведомственный центр телефонного обслуживания 88001003434, звонок по России бесплатный, звонить можно круглосуточно.
Материал подготовлен Управлением Росреестра

по Новосибирской области

[image: image3.jpg]

Новосибирский Росреестр разъясняет: как получить
документы на землю, выданные в 90-е годы

Зачастую собственники земельных участков (земельных долей), наследники, новые собственники земельных участков сталкиваются с тем, что их документы на землю, выданные в 90-е годы, отсутствуют, утеряны или пришли в негодность.

Если документ испорчен или утерян, новосибирский Росреестр предоставляет возможность собственникам земельных участков (земельных долей) получить копии таких правоудостоверяющих документов на землю.

К ним относятся документы на земельные участки, выданные
до 1999 года:

- свидетельства о праве (на право) собственности на землю;

- государственные акты на право собственности на землю, пожизненного наследуемого владения, бессрочного (постоянного) пользования землей.

За получением копий правоудостверяющих документов на землю может обратиться правообладатель земельного участка, а также его представитель при наличии нотариально удостоверенной доверенности.

Для этого необходимо направить в Управление Росреестра по Новосибирской области:

- заявление правообладателя либо его представителя о выдаче копии документа;

- копию нотариально удостоверенной доверенности (если обращается представитель правообладателя).

За копией документа может обратиться наследник правообладателя земельного участка, в этом случае предоставляется документ, подтверждающий, что он является таковым (запрос или справка от нотариуса, копия заявления о принятии наследства и т.п.).

Копии правоудостоверяющих документов предоставляются бесплатно в течение 30 дней.

Заявление о получении правоудостоверяющих документов на земельные участки, расположенные в Новосибирском, Мошковском, Коченевском, Колыванском, Тогучинском районах, в г. Обь, подается в Управление Росреестра по Новосибирской области:

- путем заполнения специальной формы на сайте Росреестра разделе «Обратная связь / Обращения граждан»,

- через бокс для приема корреспонденции, расположенный по адресу г. Новосибирск, ул. Державина, 28 (1 этаж),

- по почте 630091, г. Новосибирск, ул. Державина, 28.

Копии правоудостоверяющих документов на земельные участки, расположенные в других районах и городах Новосибирской области, выдаются территориальными отделами Управления в районах Новосибирской области. Заявления в территориальные отделы Управления направляются по почте на их почтовые адреса. Сведения о местонахождении территориальных отделов Управления размещены на сайте Росреестра в разделе «Контакты».

Важно: правоудостоверяющие документы на земельные участки, расположенные в г. Новосибирске, находятся на хранении в муниципальном казенном учреждении г. Новосибирска «Новосибирский городской архив», расположенном по адресу г. Новосибирск, ул. Некрасова, 55. Экземпляры таких документов в Управлении Росреестра по Новосибирской области отсутствуют.

Материал подготовлен Управлением Росреестра

по Новосибирской области

[image: image4.jpg]

Снижен размер госпошлины за регистрацию дополнительных соглашений к договорам аренды

С 1 января 2023 года вступил в силу закон, предусматривающий снижение размера госпошлины за регистрацию соглашений об изменении или о расторжении договора аренды, зарегистрированного в Едином государственном реестре недвижимости. Активное участие в разработке законопроекта принял Росреестр.

Размер госпошлины в новом году составит:
- для физических лиц - 350 руб. (вместо 2 000 руб.),

- для организаций - 1 000 руб. (вместо 22 000 руб.).

 По словам заместителя руководителя Управления Росреестра по Новосибирской области Натальи Ивчатовой, ранее установленные размеры госпошлины были обременительными для арендаторов и арендодателей. Юридические лица за каждое изменение в договор аренды вынуждены были платить по 22 тысячи, при этом в течение года условия договора аренды могли меняться неоднократно. Новый размер госпошлины снижен для организаций в 22 раза. Для физических лиц, в том числе являющихся индивидуальными предпринимателями, такой размер составит 350 рублей, что существенно снизит финансовую нагрузку.

Размеры госпошлины за регистрацию договора аренды остались прежними:

2000 рублей - для граждан,

22000 рублей  для организаций.

Материал подготовлен Управлением Росреестра

по Новосибирской области

[image: image5.jpg]

Что должны знать граждане о сделках с органами власти

Почти 22 тысячи сделок в Новосибирской области зарегистрировано в 2022 году по обращениям органов местного самоуправления.
В случае заключения такой сделки соответствующий орган обязан самостоятельно направить в Росреестр заявление о регистрации прав и необходимые для этого документы. Срок направления документов составляет пять рабочих дней с даты принятия акта или совершения сделки.

Документы для регистрации прав предоставляются исключительно в электронном виде. Перевод документов в электронный вид, заверение их усиленной квалифицированной электронной подписью уполномоченного должностного лица органа осуществляется бесплатно.

Электронный образ документа имеет ту же юридическую силу, что и документ на бумажном носителе.

После проведения регистрационных действий будет сформирована выписка из Единого государственного реестра недвижимости, которую правообладатель получит в соответствующем органе, где была заключена сделка.
«Новосибирская область одна из первых в стране перешла на стопроцентное взаимодействие с органами власти и органами местного самоуправления, - сообщила заместитель руководителя регионального Росреестра  Наталья Ивчатова. - Благодаря указанным правилам, регистрация прав проводится без участия граждан и организаций, что значительно сокращает срок регистрации, экономит время и финансы заявителей, исключает необходимость получать электронную подпись».

Материал подготовлен Управлением Росреестра

по Новосибирской области

________________
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

______________

РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ    БЕСПЛАТНО                                                                                     КИРЗИНСКИЙ  ВЕСТНИК

         ПЕРИОДИЧЕСКОЕ  ПЕЧАТНОЕ

             ИЗДАНИЕ  № 1
                                                                                                                                          17.01.2023   года

                                                                                                                                                 НАШ   АДРЕС  И ТЕЛЕФОН:

633290, НОВОСИБИРСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОРДЫНСКИЙ  РАЙОН

СЕЛО КИРЗА

УЛИЦА ШКОЛЬНАЯ № 30

ТЕЛ\ФАКС (8- 38359)37-131